
DECIZIA A COMITETULUI PERMANENT AL STATELOR AELS

NR. 1/2007/SC

din 25 octombrie 2007

de modificare a Deciziei nr. 5/2004/SC a Comitetului permanent de instituire a principiului de
repartizare a costurilor pentru mecanismul financiar SEE

COMITETUL PERMANENT AL STATELOR AELS,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „Acordul SEE”,

având în vedere Protocolul 38a privind mecanismul financiar SEE inserat în Acordul SEE prin Acordul
privind participarea Republicii Cehe, a Republicii Estonia, a Republicii Cipru, a Republicii Letonia, a Repu-
blicii Lituania, a Republicii Ungare, a Republicii Malta, a Republicii Polone, a Republicii Slovenia și a
Republicii Slovace la Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Acordul privind parti-
ciparea Bulgariei și a României la Spațiul Economic European,

având în vedere Decizia nr. 5/2004/SC a Comitetului permanent al statelor AELS din 23 septembrie 2004
de instituire a principiului de repartizare a costurilor pentru mecanismul financiar SEE,

având în vedere că, în prezent, Liechtenstein este în măsură să furnizeze date oficiale privind Produsul Intern
Brut (PIB),

DECIDE:

Articolul 1

Punctele 6 și 7 din anexa la Decizia nr. 5/2004/SC a Comitetului permanent de instituire a principiului de
repartizare a costurilor pentru mecanismul financiar SEE se înlocuiesc cu următorul text:

„6. Datele privind PIB-ul pe baza cărora se stabilesc contribuțiile pentru un an t sunt comunicate până
la 1 februarie al aceluiași an și se referă la anii t-4, t-3 și t-2. În ceea ce privește Liechtenstein, se iau în
considerare ultimii trei ani pentru care există date disponibile.”

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică imediat. Aceasta se aplică pentru prima dată pentru perioada 2007-2008.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 25 octombrie 2007.

Pentru Comitetul permanent
Președintele

Stefán Haukur JÓHANNESSON

Secretarul general

Kåre BRYN

ROL 122/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.5.2008


